
 
 

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КАРПИНСК 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

____________________________________________ 

ДВАДЦАТЬ  ПЕРВОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  

 

Р Е Ш Е Н И Е   №  21/10 
 

от  27.08.2009 г. 

ГО Карпинск 

 

Об утверждении Положения об организации 

предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования на территории городского округа Карпинск 

 

Рассмотрев проект Положения об организации предоставления обще-

доступного бесплатного дошкольного образования на территории городского 

округа Карпинск, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.                  

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   

в Российской Федерации» (в редакции от 07.05.2009 г.), типовым Положе-

нием о дошкольном образовательным учреждении (Постановление Прави-

тельства РФ от 12.09.2008 г. № 666), Законом Свердловской области от 

16.07.1998 г. № 26-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» (с изме-

нениями и дополнениями от 23.06.2004 г., 27.12.2004 г., 14.06.2005 г., 

14.02.2006 г.), Уставом городского округа Карпинск, Положением об органе 

местного самоуправления, уполномоченном в сфере управления образовани-

ем «Отделе образования городского округа Карпинск», 

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КАРПИНСК 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступ-

ного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа 

Карпинск (Положение прилагается). 

2. Контроль за выполнением Решения Думы городского округа Кар-

пинск возложить на комиссию Думы по вопросам местного самоуправления 

(Брулѐва О.И.). 

 

 

Глава городского 

округа Карпинск                С.Ю.Бидонько 

 

 



Утверждено 

Решением Думы 

городского округа Карпинск 

от 27.08.2009 г. № 21/10 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления общедоступного  

бесплатного дошкольного образования 

на территории городского округа Карпинск 

 

 

1.  Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией 

РФ (ст. 43), законом РФ «об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1 (с изме-

нениями и дополнениями) ст. 5, 31, Законом Свердловской области «Об обра-

зовании в Свердловской области» от 16.07.1998 года № 26-ОЗ с изменениями 

от 23.06.2004 года, 27.12.2004 года, 14.06.2005 года, 14.02.2006 года, ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ. Типовым положением о дошкольном образовательном учре-

ждении (Постановление Правительства РФ от 12.09.2008 года № 666), Уста-

вом городского округа Карпинск, Положением об органе местного само-

управления, уполномоченном в сфере управления образованием «Отделе           

образования городского округа Карпинск», утвержденным Решением Думы 

городского округа Карпинск от 24.04.2008 года № 2/15. 
 

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок представления обще-

доступного бесплатного дошкольного образования на территории городского 

округа Карпинск (далее городской округ). 

 

2.  Полномочия органов 

 

2.1. Дума городского округа Карпинск: 
 

 осуществляет нормативно-правовое регулирование в сфере организации 

общедоступного бесплатного дошкольного образования; 
 

 утверждает бюджет города в части расходов по разделу «Образование»; 
 

 принимает городские целевые программы по организации предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования; 
 

 контролирует исполнение органами местного самоуправления полномо-

чий в части организации предоставления общедоступного бесплатного 

дошкольного образования; 
 

2.2. Администрация городского округа Карпинск в лице Главы город-

ского округа: 
 

 обеспечивает социально-экономические условия для предоставления                    

общедоступного бесплатного дошкольного образования; 

 



2. 

 

 принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муници-

пальных учреждений, предоставляющих общедоступное бесплатное                     

дошкольное образование; 
 

 осуществляет контроль за исполнением муниципального заказа на обще-

доступное бесплатное дошкольное образование; 
 

 осуществляет содействие органам местного самоуправления в организации 

предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования. 
 

2.3. Орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управ-

ления образованием «Отдел образования городского округа Карпинск»: 
 

 организует предоставление общедоступного бесплатного дошкольного                  

образования на территории городского округа Карпинск; 
 

 изучает потребность и определяет приоритетные направления в развитии 

дошкольного образования; 
 

 формирует муниципальный заказ на доступное бесплатное дошкольное 

образование осуществляет контроль за его исполнением учреждениями 

предоставляющими услуги дошкольного образования; 
 

 проводит экспертную оценку необходимости создания, последствий                     

реорганизации и ликвидации учреждений, предоставляемых дошкольное 

образование; 
 

 осуществляет иные полномочия в рамках определенных полномочий. 

 

 

3.  Система дошкольного образования 

городского округа Карпинск 

 

3.1. Организация предоставления общедоступного бесплатного до-

школьного образования на территории городского округа осуществляется        

органом местного самоуправления, уполномоченного в сфере управления                

образованием «Отделом образования городского округа Карпинск» (далее         

отдел образования). 
 

3.2. Общедоступное бесплатное дошкольное образование предостав-

ляется: 
 

 государственными и муниципальными дошкольными образовательными 

учреждениями (далее ДОУ); 
 

 государственными и муниципальными образовательными учреждениями 

для детей дошкольного и младшего школьного возраста; 
 

 в группах для детей дошкольного возраста муниципальных образова-

тельных учреждений других типов, которые в соответствии с лицензией 

реализуют основную общеобразовательную программу дошкольного обра-

зования. 

 

 

 



3. 

 

3.3. Дети дошкольного возраста могут получать домашнее (семейное) 

образование. 

Отдел образования организует и координирует методическую, диаг-

ностическую и консультационную помощь семьям, воспитывающим детей 

дошкольного возраста на дому. 
 

3.4. В соответствии с целями и задачами, определенными Уставом 

ДОУ, ОУ могут реализовывать дополнительные программы различной                    

направленности для детей дошкольного возраста. 

 

4.  Дошкольные образовательные учреждения 
 

4.1. Все ДОУ городского округа являются юридически самостоятель-

ными, прошедшими государственную аккредитацию, имеющими лицензию 

на право ведения образовательной деятельности. 
 

4.2. К ДОУ относятся образовательные учреждения следующих видов: 

- детский сад; 

- детский сад для детей раннего возраста; 

- детский сад для детей предшкольного (старшего дошкольного)                 

возраста; 

- детский сад присмотра и оздоровления; 

- детский сад компенсирующего вида; 

- детский сад комбинированного вида; 

- детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по одному из направлений развития детей; 

- центр развития ребенка – детский сад. 
 

4.3. Основной структурной единицей ДОУ является группа детей               

дошкольного возраста. Группы могут иметь общеразвивающую, компенси-

рующую, оздоровительную или комбинированную направленность. 
 

4.4. В группах компенсирующей, комбинированной, оздоровительной 

направленности осуществляется в физическом и (или) психическом развитии 

детей. 
 

4.5. В компенсирующие и комбинированные группы направляются дети 

по решению муниципальной (областной) психолого-медико-педагогической 

комиссией с согласия родителей (законных представителей). В оздорови-

тельные группы направляются дети медицинскими учреждениями с согласия 

родителей (законных представителей). 
 

4.6. В группах компенсирующей направленности осуществляется                      

дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья                       

в соответствии с образовательной программой ДОУ, разработанной им само-

стоятельно на основе примерной основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования и федеральных государственных требований к 

структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образо-

вания и условиями ее реализации, а также с учетом особенностей психофизи-

ческого развития и возможностей детей. 



4. 

 

 

В группах комбинированной направленности осуществляется совмест-

ное образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями 

здоровья в соответствии с образовательной программой образовательного              

учреждения, разрабатываемой им самостоятельно на основе примерной                  

основной общеобразовательной программы дошкольного образования и                

федеральных государственных требований к структуре основной общеобра-

зовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации, 

с учетом особенностей психического развития и возможностей детей. 

В группах оздоровительной направленности осуществляется дошколь-

ное образование детей в соответствии с образовательной программой ДОУ, 

разрабатываемой им самостоятельно на основе примерной основной обще-

образовательной программы дошкольного образования и федеральных госу-

дарственных требований к структуре основной общеобразовательной                   

программы дошкольного образования и условиям ее реализации, а также          

комплекс санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных 

мероприятий и процедур. 

ДОУ может проводить реабилитацию детей-инвалидов при наличии                

в нѐм соответствующих условий. 

В случае создания групп в образовательных учреждениях других типов, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного                    

образования в соответствии с лицензией, их деятельность регламентируется 

типовым положением о дошкольном образовательном учреждении (поста-

новление Правительства РФ от 12.09.2008 года № 666) и настоящим поло-

жением. 

 

 

5.  Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования 

 

5.1. Доступность образовательных услуг дошкольного образовательно-

го учреждения для всех слоев населения обеспечивается государством в                  

соответствии с п.2 ст. 18 ФЗ «Об образовании». Принцип общедоступности 

дошкольного образования реализуется посредством предоставления                 

дошкольного образования независимо от следующих фактов, различающих 

людей: пола, расы, национальности, языка, происхождения, места житель-

ства, отношения религии, социального положения, состояния здоровья. 
 

5.2. Бесплатность образовательных услуг определяется содержанием 

реализуемых в ДОУ программ, рекомендованных государственными орга-

нами управления образованием либо органами разработанных собственных 

(авторских) в соответствии с государственными требованиями к основной 

общеобразовательной программе дошкольного образования. 

 

 

 

 



5. 

 

 

6.  Финансирование 

 

6.1. Финансовое обеспечение деятельности ДОУ осуществляется                       

в соответствии с законодательством РФ. 

Источником финансирования организации предоставления обще-

доступного бесплатного дошкольного образования на территории городского 

округа является: 

- местный бюджет; 

- субсидии, субвенции областного бюджета; 

- иные источники, не запрещенные законодательством. 

Взимание платы с родителей (законных представителей) за содержание 

детей в дошкольном образовательном учреждении производится в соответ-

ствии с законодательством РФ. 

 

 

7.  Особые условия 

 

7.1. Требования к содержанию образования, организации образова-

тельного процесса определяются уставами и соответствующими локальными 

актами ДОУ. 

Порядок комплектования ДОУ определяется учредителем в соответ-

ствии с законодательством РФ и закрепляется в уставе дошкольного учреж-

дения. Комплектование проводится ДОУ самостоятельно. 
 

7.2. Для негосударственных ДОУ настоящее положение является                     

примерным. 
 

7.3. Дополнения, изменения в настоящее положение утверждается              

по представлению начальника отдела образования Думой городского округа. 

 


